



PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

OR-03.0003.814.2024

**Pan
Marek Sobieraj
Radny Miasta Krakowa**

Odpowiadając na Pana interpelację w sprawie skwerów bez nazwy, przekazaną przez Pana Jakuba Koska, Przewodniczącego Rady Miasta Krakowa 5 grudnia 2024 r., uprzejmie informuję.

Zgodnie z art. 18 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o *samorządzie gminnym* (tekst jednolity: Dz. U. z 2024 r., poz. 1465 z późn. zm.) podejmowanie uchwał w sprawach herbu gminy, nazw ulic i placów będących drogami publicznymi lub nazw dróg wewnętrznych w rozumieniu ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o *drogach publicznych* (tekst jednolity: Dz. U. z 2022 r., poz. 1693 z późn. zm.), a także wznoszenia pomników należy do wyłącznych kompetencji rady gminy. Ustawodawca nie zdefiniował dla potrzeb nazewnictwa terminu „skwer” – niemniej jednak ze słownikowych definicji tego pojęcia wynika, iż jest to *miejsce wydzielone na placach publicznych lub ulicach, zasiane trawą, ozdobione klombami, rabatami, nieraz obsadzone drzewami i krzewami; niewielki ogród publiczny na placu lub ulicy* (słownik języka polskiego PWN). Używane powszechnie nazewnictwo odnoszące się do części lub rodzajów dróg – w tym skwer oznaczający niewielki teren zielony funkcjonujący w ramach układu drogowego – jest również wykorzystywane w procesie nazewnictwa dróg i placów na terenie Krakowa.

Uchwały dotyczące nazw skwerów odnoszą się więc do części drogi publicznej (np. pas zieleni dzielący jezdnie) czy zagospodarowanego terenu wzdłuż jezdni obejmującego części drogi przeznaczone do ruchu pieszych, rowerów, hulajnóg i innych urządzeń transportu osobistego oraz elementów urządzonej roślinności. Analogiczna sytuacja ma miejsce w przypadku dróg wewnętrznych (niezaliczonych do jednej z kategorii dróg publicznych) – z tym wyjątkiem, że nazwanie skweru jako części wewnętrznego układu komunikacyjnego wymaga zgody właściciela terenu. Wskazanie co do używanych w procesie nazewnictwa, funkcjonujących w języku potocznym, określeń odnoszących się do części lub rodzajów dróg zawiera rozporządzenie Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii z dnia 21 lipca 2021 r. w *sprawie ewidencji miejscowości ulic i adresów* (Dz. U. z 2021 r., poz. 1368), które w § 2 pkt 7 wylicza skwer jako rodzaj placu.

Reasumując każdorazowo zgłoszona propozycja nazwania skweru, ze wskazaniem jego lokalizacji musi być oceniona pod względem zgodności z ustawą z dnia 8 marca 1990 r. o *samorządzie gminnym* oraz ustawą z dnia 21 marca 1985 r. o *drogach publicznych* ponieważ nie

każdy teren zielony jest skwerem, który może być nazwany zgodnie z art. 18 pkt 13 ustawy o samorządzie gminnym.

W związku z powyższym nie prowadzi się wykazów skwerów, które jeszcze nie mają nazwy, choć niewątpliwie tego typu obiekty występują na terenie Krakowa. Każdorazowo zgodnie z procedurą związaną z nazewnictwem m.in. skwerów wpływająca propozycja podlega ocenie zgodności z obowiązującymi przepisami.

Wydział Geodezji Urzędu Miasta Krakowa obsługuje proces związany z oceną i przedkładaniem właściwym organom Rady Miasta Krakowa propozycji dotyczących nazw zarówno w aspekcie proponowanych przez wnioskodawców patronów (nazw), jak i wskazanych przez nich lokalizacji. Wpływające wnioski z zakresu nazewnictwa realizowane są zgodnie z procedurą GD-14. Nadmieniam, że wnioskować o nazwanie ulicy, placu i skweru może dowolna osoba fizyczna lub prawna wskazując lokalizację nazywanego obiektu.

W każdym przypadku propozycja nazewnicza jest przedstawiana podczas posiedzeń Zespołu ds. Nazewnictwa Komisji Kultury i Ochrony Zabytków Rady Miasta Krakowa, które odbywają się cyklicznie w terminie zależnym od ilości wpływających wniosków (średnio około 4 do 5 razy w roku). Powyższy Zespół ds. Nazewnictwa opiniuje propozycję nazwania ulicy, placu lub skweru i zleca przygotowanie uchwały Rady Miasta Krakowa lub odrzuca proponowaną nazwę. Wszelkie wpływające propozycje wymagają konsultacji z Radą i Zarządem Dzielnicy, na terenie której zlokalizowany ma być obiekt do nazwania. Rada Dzielnicy wyraża swoją opinię w formie uchwały Rady Dzielnicy, która nie jest wiążąca dla Rady Miasta Krakowa, jednakże jest wymagana przez Zespół ds. Nazewnictwa. Decyzja Radnych Miasta Krakowa będących członkami ww. Zespołu ds. Nazewnictwa skutkuje przygotowaniem projektu uchwały Rady Miasta Krakowa, która ostatecznie jest głosowana podczas odpowiedniej sesji Rady Miasta Krakowa. Uchwała Rady Miasta Krakowa publikowana jest w Dzienniku Urzędowym Województwa Małopolskiego i po upływie wymaganego *vacatio legis* staje się obowiązująca – nazwa zostaje oznaczona w terenie przez Zarząd Transportu Publicznego w Krakowie oraz wprowadzona do bazy Ewidencji Miejscowości Ulic i Adresów (EMUiA) oraz bazy Ewidencji Gruntów i Budynków (EGiB) prowadzonych przez Wydział Geodezji UMK. Prezydent Miasta Krakowa zgodnie z wypracowaną przez lata zasadą jako podmiot posiadający inicjatywę uchwałodawczą również konsultuje swoje propozycje z Zespołem ds. Nazewnictwa Komisji Kultury i Ochrony Zabytków Rady Miasta Krakowa w zgodzie z obowiązującą procedurą.

z up. PREZYDENTA MIASTA

Stanisław Mazur

Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa

Otrzymują:

1. Adresat
2. Wydział Geodezji
3. Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie
4. Wydział Planowania Przestrzennego
5. Biuletyn Informacji Publicznej
6. Aa